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Fritidsnämnden 
 

Uppföljning kollo 2017 

Sammanfattning 
Fritidsnämnden är ansvarig nämnd för den kolloverksamhet som Nacka kommun har 
upphandlat och finansierar. I det ansvaret ingår att följa upp om upphandlade leverantörer 
erbjudit den verksamhet som kommunen upphandlat. Vilka krav som Nacka kommun har 
på leverantörerna framgår av upphandlingsdokument och kontrakt mellan kommunen och 
leverantörerna. I uppföljningen ingår även att se i vilken omfattning kolloverksamheten 
bidrar till att fritidsnämnden uppnår sina uppsatta mål.  
 
Kollo bedrivs i en lantlig miljö, med aktiviteter som bad, lek, idrott, friluftsliv och kreativa 
skapande aktiviteter. Barn i skolår 4 – 9 ges möjlighet till en heldygnsverksamhet på annan 
ort under en period om 8 till 14 dagar. Verksamheten är en del av kommunens utbud av 
fritid på sommarlovet.  
 
Av dem som ansökte om kollo kunde 84 %  erbjudas plats. Bland de som inte erbjöds plats 
berodde det bland annat på att vissa ångrade sig och inte längre var intresserade av kollo 
och några kunde enbart acceptera en specifik kollogård eller en specifik period i början av 
sommaren, där alla platser som efterfrågades redan var fullbelagda. 
 
De barn och ungdomar som deltagit i verksamheten är överlag nöjda. Endast ett fåtal har 
inkommit med klagomål och endast några enstaka avbröt sin kollovistelse. Även föräldrarna 
är mycket nöjda med verksamheten och uppskattar att Nacka kommun erbjuder möjligheter 
till kolloverksamhet.  

Bakgrund 
Sedan sommaren 2011 erbjuder Nacka kommun barn och ungdomar i skolår 4 – 9 att få åka 
på kollo. Fritidsnämnden är ansvarig nämnd för upphandling, finansiering och uppföljning 
av kolloverksamhet. Uppföljningen sker främst genom leverantörernas 
verksamhetsredovisning, kommunens egna registerdata och statistik samt en kolloenkät till 
föräldrar och deltagande barn. Vissa år har kommunen även gjort verksamhetsbesök på 
några utvalda kollon, dock inte under sommaren 2017.  
 
Kolloverksamheten är en del av kommunens utbud av aktiviteter för barn och ungdomar på 
sommarloven. Annan verksamhet är fritidsnämndens dagläger och öppna mötesplatser för 
olika åldersgrupper. Fritidsnämnden stödjer även föreningslivets utbud av 
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sommarlovsaktiviteter, främst med upplåtelse av idrottsanläggningar där föreningarna 
ordnar olika dagläger med idrott.  
 
Med kollo menas en verksamhet som innehåller en bredd av aktiviteter och utbildad anställd 
personal som svarar för en heldygnsomsorg. Kollo ska vara en verksamhet som till stora 
delar bedrivs utomhus i en lantlig miljö, med aktiviteter som bad, lek, idrott, friluftsliv och 
kreativa skapande aktiviteter. Kolloperioderna varar mellan 8 och 14 dagar. 
 
Två leverantörer, stiftelsen Barnens dag (verksamhet på Barnens ö) och Utepedagogik 
Sverige AB har anordnat Nacka kommuns kolloverksamhet. På samma kolloverksamhet har 
det även varit barn och ungdomar från Stockholms stad.  
 
Efter årets kolloverksamhet har Nacka kommun skickat ut en digital enkät till alla föräldrar 
och barn, där de fått möjlighet att utvärdera och lämna synpunkter på kolloverksamheten.  
Syftet med kolloundersökningen är att kommunen ska få kunskap om vad deltagare och 
dess föräldrar tycker om verksamheten samt i vilken mån verksamheten uppnår de mål som 
fritidsnämnden har beslutat om, samt de krav som ställts i upphandlingen av verksamheten. 
Leverantörerna har även fått lämna in en skriftlig verksamhetsredovisning där de bland 
annat svarar på antal barn som avbrutit sin kollovistelse samt hur de som verksamheter har 
arbetat för att uppnå vissa mål.  

Fritidsnämndens mål  
Bäst utveckling för alla Fritidsutbudet ska erbjuda möjligheter för alla, med fokus på 

barn och unga, att utveckla sina intressen. Kommunen ska verka 
för ett brett utbud och ett brett deltagande, där både flickor och 
pojkar deltar. Deltagare i de olika verksamheterna som 
kommunen finansierar ska vara nöjda. 
 
Kolloverksamheten bidrar till ett brett och varierat fritidsutbud. 
Både flickor och pojkar deltar. Nacka kommun erbjuder framför 
allt så kallade traditionella kollon där deltagarna får delta i en 
bredd av traditionella kolloaktiviteter, med friluftsliv, 
sjöverksamhet, bad, lekar och idrott.   
 

Attraktiva livsmiljöer i 
hela Nacka 

Ett attraktivt fritidsutbud bidrar till att människor vill bo i 
Nacka. Fritidsverksamheter ska vara efterfrågade och vara 
välskötta. Deltagare ska uppleva sig trygga när de deltar i olika 
fritidsaktiviteter. Folkhälsoperspektivet är centralt för de 
verksamheter som kommunen finansierar.  
 
Kolloverksamheten är en efterfrågad verksamhet bland 
Nackabor. Deltagare och föräldrar ska känna sig trygga med 
kollovistelse. Verksamheten ska bidra till folkhälsa genom dess 
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pedagogiska heldygnsomsorg, de olika aktiviteterna och 
möjligheten att få vara med jämnåriga i lantlig miljö.  
 

Maximalt värde för 
skattepengarna 

Fritidsnämndens verksamheter ska hålla en hög kvalitet enligt 
deltagarna. Ur ett socialt hållbarhetsperspektiv är anpassade 
taxor och avgifter viktiga för att alla barn och unga med olika 
förutsättningar ska ha möjlighet att ta del av fritidsutbudet. 
 
Alla de platser som stått Nacka kommun till förfogande har 
även tilldelats och nyttjats.  
 
I kontrakt med leverantörer av kolloverksamhet anges krav på 
kvalitet. Med kvalitet avses såväl deltagares och föräldrars 
upplevelse av verksamheten, personalens kompetens och arbete, 
samt kollogårdarnas funktioner.  
 
Den differentierade kollotaxan gör det möjligt för barn med 
olika förutsättningar att delta. 

Kolloutbud och antal kollodeltagare 2017 
I år har barn och ungdomar från Nacka kunnat välja mellan sex kollogårdar på Barnens Ö 
på Väddö i Norrtälje kommun och tre kollogårdar i Värmland. Nacka kommun har haft 
möjlighet att fördela minst fyra kolloplatser per kollogård och period som ingår i de 
kontrakt som kommunen har med de två upphandlade leverantörerna.  
 
Kolloperiodernas längd har varierat mellan de olika kollogårdarna, med åtta, tio, tolv eller 
fjorton dagar.  
 
Ett antal sökande har av olika skäl tackat nej till det som erbjudits dem, till exempel för att 
de ångrat sin ansökan eller ändrat sin planering för barnens sommarlov. Under de första två 
veckorna och de sista två veckorna har det inte varit möjligt för alla att få sina 
förstahandsval. Även då har ett fåtal föräldrar tackat nej till att delta på kollo.  
 

Kolloverksamhet Antal 
sökande 

Antal 
deltagare 

Andel 
flickor 

Andel 
pojkar 

Andel 
taxa 1 

Andel 
taxa 2  

Andel 
taxa 3  

Barnens Ö 142 125 61 % 39 % 11 % 16 % 73 % 
Värmland  45 32 53 % 47 % 12 % 13 % 75 % 
Summa 187 157 60 % 40 % 12 % 15 % 73 % 

Taxa 1 hushållet månadsinkomst > 25 000:-, Taxa 2 hushållet månadsinkomst 25 001:- - 50 000:-, Taxa 3 
hushållets månadsinkomst 50 001 :-  
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Leverantörernas verksamhetsredovisningar 
Bägge leverantörer har lämnat redogörelser för sina verksamheter. Av redogörelserna 
framgår att verksamheterna har uttalade, återkommande och kända dagsrutiner samt regler 
och förväntningar kring ordning, tider, säkerhet och umgänge.   
Samtliga kolloverksamheter på Barnens Ö har en traditionell huvudverksamhet med 
planerade aktiviteter som exempelvis bad, paddling, segling, bastubad, bakning, 
uppträdanden, pyssel, lek, spel, bollsport, tröjtryck, hajk, musik, teatersport, utflykter, 
godisköp, disco, fiske, samarbetsövningar, popcornleken, nattjakt, tipspromenad, så-ska-
det-låta samt storaktiviteter som guldrusch, gladiatorerna, fångarna på kollo, sjöslag, 
skattjakt, fotbollsturnering mellan flera gårdar, bakvända dagen etc. 
 
Exempel på kolloaktiviteter hos Utepedagogik är lekar i form av skattjakt, temadag, 
estetiska aktiviteter som att sjunga och spela musik vid lägerbål, pysselstund, kollogala, 
tävlingar, vattenaktiviteter så som paddla, bygga flotte, vattenkrig, bada samt sport i form av 
fotbollsturnering, volleyboll, pingis, eller femkamper och självklart komma ut i skogen i 
form av hajk. För äldre barn är värderingsövningar ett viktigt inslag också. Sedan finns det 
även möjlighet för deltagarna att laga mat, baka etc. Som avslutning på en period brukar vi 
genomföra ett disco.  

Metod för enkätundersökning 
Kolloenkäten har skickats ut till samtliga deltagare och dess föräldrar under perioden 15 – 
30 augusti 2017. Totalt har 157 enkäter skickats ut. 91 deltagare har svarat. Därmed är 
svarsfrekvensen 58 %.  

Resultat 

Måluppfyllelse i sammanfattning 
 

Område Indikator  Utfall  
Bäst utveckling för alla Andel nöjda med kollo    

Andel deltagare som angett stämmer helt eller ganska bra 
på påståendet: Jag är nöjd med mitt kollo denna sommar 

92 % 

Andel deltagare som angett att de vill åka på kollo även 
nästa sommar   

86 %  

Andel föräldrar som angett stämmer helt eller ganska bra 
på påståendet; Jag är nöjd med mitt barns kollovistelse  

92 % 

Attraktiva livsmiljöer i hela 
Nacka 

Andel deltagare som upplevt sig trygga på kollo   
Andel deltagare som angett stämmer helt eller ganska bra 
på påståendet: Ledarna såg till att alla fick vara med och 
ingen blev ensam 

91 % 

Andel föräldrar som angett stämmer helt eller ganska bra 
på påståendet: Jag kände mig trygg med att lämna mitt 
barn till kollo  

92 % 
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Nöjdhet  
Överlag är deltagarna från Nacka kommun mycket positiva till sina kollovistelser.  

• 92 % av deltagarna svarar att det stämmer helt eller ganska bra att de är nöjda med 
kollo denna sommar. Deltagarna på kollon på Barnen ö är något mer nöjda (94 %) 
än dem som deltagit på kollo i Värmland (84 %)  

• 66 % tyckte att kolloperioden var lagom lång och 30 % hade önskat sig ett längre 
kollo 

• 86 % av deltagarna vill åka på kollo även nästa sommar, medan 8 % menar att de 
har blivit för gamla för kollo efter denna sommar.  

 
Tabell 1. Deltagarnas nöjdhetsgrad med kollo  
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De viktigaste med kollo är de sociala faktorerna, att få nya kompisar, att umgås med andra 
barn och ungdomar samt med ledare. Även stämningen är viktig. Att vara ute på landet och 
i naturen ser också ut att vara viktigt för deltagarna på kollo. 

Tabell 3. Vad var roligast med kollo 

 
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Segla
Fotboll

Pingis
Annat, skriv vad

Alla aktiviteter
Paddla

Lekarna
Disco

Att man fick pröva nya saker
Bada

Att få vara på landet ute i naturen
Stämningen

Hajk
Ledarna

Lära känna nya kompisar
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Föräldrarnas synpunkter 
Även föräldrarna är överlag positiva till kolloverksamheten.  
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Vad kan förbättras enligt barnen 
Deltagarna på kollo är överlag nöjda med verksamheten. Om det är något som barnen 
önskar sig så är det bättre toaletter.  
 

 

Enhetens bedömning 
I de öppna svaren och undersökningen totalt kan man se att föräldrarna tycker att kollo är 
en angelägen och uppskattad verksamhet. Med enkätundersökningen och leverantörernas 
egna verksamhetsredovisningar kan man konstatera att verksamheten har uppfyllt såväl 

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Mer fotboll

Bättre hus

Bättre ledare

Mer lekar

Bättre mat

Mer bad

Mer tid inomhus

Mer aktiviteter

Annat, skriv vad

Mindre regler

Bättre sängar

Mer egen tid som då man får göra vad…

Fräschare toaletter
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fritidsnämndens mål med verksamheten som det som fritidsnämnden har upphandlat så 
som det anges i det kontrakt som upprättats efter upphandlingen mellan kommunen och 
leverantörerna.  
 
På frågan om något borde vara annorlunda på kollo, i kolloenkäten, svarar 30 % av barnen 
och ungdomarna att det behövs fräschare toaletter. Även i de öppna svaren återkommer 
synpunkter på toaletter. Flera framför även önskemål om både fler och låsbara 
duschutrymmen. Kultur- och fritidsenheten menar att frågan om tillgång till fräscha 
toaletter och duschar kan vara ett utvecklingsområde för dem som arrangerar 
kolloverksamheten.  
 
Nacka kommun har annonserat om kollo i lokaltidningen Nacka-Värmdö-posten samt 
informerat om verksamheten på kommunens webb. De flesta som varit på kollo har varit 
på kollo tidigare, har haft syskon som varit på kollo eller har fått kännedom om kollo 
genom kamrater eller bekanta till föräldrar. Vissa föräldrar framför att kommunen borde 
informera mer direkt till föräldrar, till exempel med en folder som delas ut i skolorna, så fler 
får vetskap om att verksamheten finns.  
 
 
 
 
 
Thomas Sass 
Utvecklingsledare 
Kultur- och fritidsenheten 
 
 


	Uppföljning kollo 2017
	Sammanfattning
	Bakgrund
	Fritidsnämndens mål

	Kolloutbud och antal kollodeltagare 2017
	Leverantörernas verksamhetsredovisningar
	Metod för enkätundersökning
	Resultat
	Måluppfyllelse i sammanfattning
	Nöjdhet
	Föräldrarnas synpunkter
	Vad kan förbättras enligt barnen

	Enhetens bedömning


